
COPIA

N. Gen.le 790        del 20/08/2024

N. di Settore 321  del 20/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: CARTA “DEDICATA A TE” ANNO 2024 - CONSOLIDAMENTO DELLE 
LISTE DEI BENEFICIARI SELEZIONATI E DI QUELLI SELEZIONABILI. MODIFICA 
DETERMINAZIONE N. GEN/LE 778 DEL 12 AGOSTO 2024

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), 
come modificato dall'articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 
131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, che ha istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(M.A.S.A.F.), un fondo destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, 
nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte 
dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non 
superiore a 15.000 euro;

ATTESO CHE, l'articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 
2024), ha confermato e incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato 
fondo;

RILEVATO CHE con Decreto Interministeriale 4 giugno 2024 del Ministero dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, il 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali e il Ministero dell'economia e delle finanze, sono stati 



indicati i criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno beneficiari del contributo 
economico;

VISTO il messaggio INPS n. 2575 del 10 luglio 2024 avente oggetto “Carta Dedicata a te”. Misura 
di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l'acquisto di beni di prima necessità, di 
carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto 
interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni operative;

PRESO ATTO CHE il contributo, di importo complessivo pari a 500,00 euro per ogni singola carta 
elettronica, viene erogato dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
attraverso carte elettroniche di pagamento prepagate e ricaricabili, messe a disposizione da Poste 
Italiane S.p.A., consegnate ai beneficiari, previa prenotazione del ritiro, presso gli uffici postali 
abilitati al servizio. I Comuni, entro 20 giorni dalla pubblicazione sul sito dell'INPS, consolidano gli 
elenchi dei beneficiari messi a disposizione dall'Istituto; decorso il termine di cui sopra, l'INPS 
rende definitivi tali elenchi entro 10 giorni e li trasmette in via telematica a Poste Italiane S.p.A. ai 
fini della messa a disposizione delle carte. I Comuni trasmetteranno agli interessati la 
comunicazione di assegnazione del beneficio. Ciascun Comune pubblicherà in evidenza sul proprio 
sito Internet l'elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza, garantendo la 
riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a 30 giorni. Il contributo può essere speso presso 
gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari e, per i carburanti, presso le imprese 
autorizzate alla vendita. Con apposita convenzione sottoscritta dalla competente Direzione generale 
del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, gli esercizi commerciali e le 
imprese autorizzate alla vendita di carburanti possono aderirvi;

PRESO ATTO CHE l'allegato 1 del D.I. del 04/06/2024 stabilisce quali sono i beni alimentari di 
prima necessità acquistabili ovvero:

•  carni suine, bovine, avicole, ovine, caprine, cunicole
•  pescato fresco
•  latte e suoi derivati
•  uova
•  oli d'oliva e di semi
•  prodotti della panetteria (sia ordinaria che fine), della pasticceria e della biscotteria
•  paste alimentari
•  riso, orzo, farro, avena, malto, mais e qualunque altro cereale
•  farine di cereali
•  ortaggi freschi, lavorati
•  pomodori pelati e conserve di pomodori
•  legumi
•  semi e frutti oleosi
•  frutta di qualunque tipologia
•  alimenti per bambini e per la prima infanzia (incluso latte di formula)
•  lieviti naturali
•  miele naturale
•  zuccheri
•  cacao in polvere
•  cioccolato
•  acque minerali
•  aceto di vino
•  caffè, tè, camomilla



CONSIDERATO CHE le liste dei beneficiari, predisposte da INPS a mezzo di software on-line 
dedicato, sono individuate con un processo di estrazione dei nuclei familiari che rispettano i 
requisiti previsti dall'articolo 2 del Decreto Interministeriale 4 giugno 2024 e con la conseguente 
predisposizione di una graduatoria di beneficiari, secondo i criteri stabiliti all'articolo 4 dello stesso 
D.I., suddivisi per Comune di residenza del dichiarante della DSU e che la numerosità delle carte, 
disponibile per ogni Comune, è calcolata sulla base della popolazione residente e del reddito medio 
ed è indicata nell'allegato 2 del D.I. del 04/06/2024;

RICHIAMATA la propria determinazione n. gen/le 778 del 12 agosto 2024 con la quale si è 
provveduto:

 ad approvare la lista dei beneficiari selezionati, composta da n° 245 nuclei, predisposta da 
INPS come rettificata a seguito dei controlli;

 ad approvare la lista dei n.16 nuclei beneficiari estratti dalla lista dei nuclei selezionabili 
predisposta da INPS secondo i criteri indicati in narrativa;

 a confermare il numero complessivo dei nuclei beneficiari della carta elettronica, sulla 
quale sarà accreditato un importo complessivo pari a 500,00, risulta essere n° 261;

PRESO ATTO che l'INPS ha riaperto i termini per il consolidamento delle liste dei beneficiari fino 
al 21 agosto c.a.

ATTESO che da ulteriori verifiche da parte degli uffici servizi sociali è emerso che alcuni nuclei 
familiari, presenti nella lista consolidata con la predetta determina n. 778/2024, sono percettori di 
altra forma di beneficio.

RITENUTO, pertanto, necessario modificare la summenzionata determina n. gen/le 778 del 12 
agosto 2024, come di seguito:

 la platea dei nuclei familiari aventi i requisiti per beneficiare della misura in questione, scende 
da n° 461 a n° 454, in quanto 1 nucleo non risulta iscritto in APR del Comune di Assoro e n. 1 
ha trasferito il domicilio all'estero, e n° 2 nuclei esclusi per difformità tra la composizione del 
nucleo familiare registrata in APR e quella dichiarata nella certificazione ISEE e relativa DSU 
in corso di validità, n.3 nuclei percettori di altre forme di beneficio; fermo restando 
comunque, il numero dei nuclei beneficiari della misura è pari a n° 261;

VISTA la relazione a firma dell'Assistente Sociale e della Responsabile del Settore, prot. n.8580 del 
20.08.2024, dalla quale si evince che dall'esame della lista dei beneficiari selezionabili dal Comune 
sono stati evidenziati n. 18 nuclei familiari in particolare stato di bisogno socio-economico noti 
all'Ufficio Servizi Sociali;

RAVVISATA la necessità di procedere all'approvazione della lista dei beneficiari e al 
consolidamento della stessa sulla piattaforma INPS “Carta Dedicata a Te” con successiva 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;



VISTA la successiva determina sindacale n. 14 del 06/08/2024, avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell'incarico di Elevata Qualificazione. Settore I° “Affari generali- Servizi culturali- Socio 
assistenziali” alla dott.ssa Maria Ruffetto. Periodo 01/01/2024 - 31.12.2024.” 

DATO ATTO della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” ai sensi dell'art. 
17 del CCNL 21/05/2018 e dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni contabili, trattandosi di 
contributi erogati direttamente dal M.A.S.A.F. ai beneficiari;

VISTI:
 l' O.R.EE.LL. vigente
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa;
 lo Statuto dell'Ente
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI MODIFICARE la summenzionata determina n. gen/le 778 del 12 agosto 2024, come di 
seguito:

 la platea dei nuclei familiari aventi i requisiti per beneficiare della misura in 
questione, scende da n° 461 a n° 454, in quanto 1 nucleo non risulta iscritto in APR 
del Comune di Assoro e n. 1 ha trasferito il domicilio all'estero, e n° 2 nuclei esclusi 
per difformità tra la composizione del nucleo familiare registrata in APR e quella 
dichiarata nella certificazione ISEE e relativa DSU in corso di validità, n.3 nuclei 
percettori di altre forme di beneficio; fermo restando comunque, il numero dei nuclei 
beneficiari della misura è pari a n° 261;

2.          DI APPROVARE la lista consolidata dei beneficiari composta da n° 261 nuclei, di cui n.18 
estratti dalla lista dei nuclei selezionabili, predisposta da INPS secondo i criteri indicati in 
narrativa, allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale.

3.          DI CONFERMARE che il numero complessivo dei nuclei beneficiari della carta elettronica, 
sulla quale sarà accreditato un importo complessivo pari a 500,00, risulta essere n° 261;

4.        DI STABILIRE che, ai fini della tutela della privacy, all'atto della pubblicazione delle liste, 
saranno visibili esclusivamente il numero di pratica, la posizione in graduatoria, la tipologia 
di beneficiario, il protocollo D.S.U., l'indicatore D.S.U. e il numero dei componenti il nucleo 
familiare

5.       DI TRASMETTERE on line a INPS la lista consolidata dei beneficiari selezionati e dei 
beneficiari selezionabili, per la successiva liquidazione delle provvidenze economiche 
spettanti ai beneficiari da parte del M.A.S.A.F.



6.       DI INVIARE comunicazione cartacea agli aventi diritto, propedeutica al ritiro della carta 
elettronica presso gli uffici di Poste Italiane S.p.A.

7.          DI CONFERMARE che le risultanze delle varie istruttorie espletate sui nuclei familiari, sia 
in formato cartaceo che elettronico, nei limiti di quanto di competenza dell'Ufficio Servizi 
Sociali, sono depositate agli atti di detto ufficio  Settore I “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” 

8.         DI PRECISARE circa l'eventuale beneficiario che trovasi nella situazione di possedere detta 
carta elettronica, in quanto beneficiario della misura l'anno precedente, non dovrà ritirarne 
altra e l'importo sarà accreditato direttamente su quella in possesso

9.    DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni contabili, 
trattandosi di contributi erogati direttamente dal M.A.S.A.F. ai beneficiari

10.      DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione, unitamente alle liste dei beneficiari 
selezionati e selezionabili, verranno pubblicate sul sito istituzionale di questo Ente per un 
periodo non inferiore a 30 gg e comunque sino al termine del primo pagamento (16 
dicembre 2024)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 


